
QUINTA-feIrA, 29 de JANeIrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
PERÍODO     : 02.02.09 a 03.03.09 (30) dias.
Port:  nº. 49/23.01.09 -  DETERMINAR
NOME           : CLEIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 5118107-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : CAPS MARAMBAIA
TRIÊNIO       : 01.03.93 a 01.03.96
PERÍODO     : 12.02.09 a 13.03.09 (30) dias.
Port:  nº. 95/23.01.09 - CONCEDER
NOME           : LINA DE NAZARÉ VILHENA DE ALMEIDA
MATRICULA : 5142121-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : C.S. GUAMÁ
TRIÊNIO       : 19.08.05  a   19.08.08
PERÍODO     : 02.02.09  a   03.03.09  (30)dias.
Port:  nº. 50/23.01.09  -  CONCEDER
NOME           : ARLETE DE QUEIROZ MENDONÇA
MATRICULA : 87521-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : C.S. MARCO
TRIÊNIO       : 26.06.98  a   26.06.01
PERÍODO     : 02.02.09 a  03.03.09  (30) dias.
APOSTILA:
Fica retificada na portaria n° 653/17.10.08 publicada no 
DOE: 31.300/19.11.08, de ANGELA DE NAZARÉ  TEIXEIRA 
VILAÇA GROMOSKI, Mat.119601-1, o triênio nela concedido.
Onde se lê: 26.03.05 a 26.03.08
Leia-se: 01.03.03 a 28.02.06.
Fica retificada na portaria n° 639/10.11.08 publicada no DOE: 
31.300/19.11.08 de ANGELA DE NAZARÉ  TEIXEIRA VILAÇA 
GROMOSKI, Mat.119601-1 , o triênio nela concedido.
Onde se lê: 26.03.02 a 26.03.05
Leia-se: 01.03.00 a 28.02.03.
TORNAR SEM EFEITO:
A publicação em DOE: 31.321/19.12.08 do L.M.: 991/08 que  
CONCEDEU  a servidora: JOSIANE CARVALHO FLORENZANO, 
57194900-1, PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE no período de 
18.11.08 a 07.12.08 no total de (20) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 27.01.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
PORTARIA N° 52 DE 26 DE JANEIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CEDER, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA, 
o(a) servidor(a) REGINALDO SERGIO DE LIMA DOURADO, 
matricula n° 94021/1, cargo de ODONTOLOGO, lotado no(a) 
CENTRO DE SAUDE DO GUAMA, com ônus para o Órgão de 
Origem.

PORTARIA N° 11 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SEDES, o(a) servidor(a) ALINE 
NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS, matricula n° 54193882/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com ônus para o Órgão de 
Destino.

PORTARIA N° 1170 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008
REVOGAR, a contar 25.11.08, os efeitos na PORTARIA Nº 
366/87, que Cedeu para a Secretaria municipal de saúde, o(a) 
servidor(a) JACIRA MARIA ATAIDE DE OLIVEIRA, cargo de 
AGENTE DE SAUDE, matricula n° 83348/1.
REMOVER, a contar de 25.11.08, o(a) servidor(a) JACIRA 
MARIA ATAIDE DE OLIVEIRA, cargo de  AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 83348/1, para (o)a  URE PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 1190 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
AUTORIZAR, a contar de 17.04.07, o(a) servidor(a) CARLOS 
HAROLDO COSTA JUNIOR, matrícula nº 57173273/1, cargo 
de MOTORISTA, licença para ATIVIDADES CLASSISTA no 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM SAUDE NO ESTADO 
DO PARA, no Período de Quatro Anos, com ônus para SESPA.

PORTARIA N° 1194 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) AGOSTINHO SOARES BELO, 
matrícula nº 54193694/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
licença para ATIVIDADES CLASSISTA no SINDICATO DE 
ASSISTENTE SOCIAIS NO ESTADO DO PARA/SINASPA, no 
Período de 10.03.08 a 01.09.09, com ônus para SESPA.

PORTARIA Nº 1189 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR, o(a) servidor(a) SARA SILVA DE MEDEIROS, 
matrícula nº 5132843/6, para responder pela COMISSAO 
INTERGESTORES BIPARTITE, no período de 01.12.08 a 
30.12.08.

PORTARIA Nº 1186 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) CREUZA MELO DOS SANTOS, 
matrícula nº 8400636/1, para responder pela DIVISAO 
DE COMPRAS E PATRIMONIO, no período de 02.01.09 a 
31.01.09.

PORTARIA Nº 1193 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
DESIGNAR, o(a) servidor(a) FERNANDO GOMES ESCUDEIRO, 
matrícula nº 5768241/3, para responder pela DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO  E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAUDE, no período de 17.12.08 a 31.12.08.

PORTARIA Nº 1191 DE 05 DE JANEIRO DE 2009
CESSAR, a contar de 01.01.09, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1028/27.09.05, que designou o(a) servidor(a)  TAMAR 
KANEMITSU PARENTE, matrícula n° 54182348/2, cargo de 
PSICOLOGO, lotado(a) no(a) UR DEMETRIO MEDRADO, para 
exercer a Função Gratificada de FG4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 28.01.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 76 DE 28 DE JANEIRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 28.11.08, o(a) servidor(a) GRACA 
MACIEL BOL, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 92150/1, 
do(a) 5º CRS SÃO MIGUEL DO GUAMA, para (o)a 2° CRS SANTA 
IZABEL DO PARA.
REMOVER, a contar de 28.11.08, o(a) servidor(a) GRACA 
MACIEL BOL, cargo de ENFERMEIRO, matrícula nº 92150/2, 
do(a) 5º CRS SÃO MIGUEL DO GUAMA, para (o)a 2° CRS SANTA 
IZABEL DO PARA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 28.01.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2009

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Partes: SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA/1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Objeto: COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E INCINERAÇÃO 
DE LIXO PATOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
URES - MIA, DEMÉTRIO MEDRADO, MARCELO CANDIA, PSICO-
SOCIAL, REDUTO, DIPE E PRESIDENTE VARGAS, ABRIGO 
JOÃO PAULO II, CAPS - CREMAÇÃO, MARAMBAIA, RENASCER 
E ICOARACI - UAAT, UBS PEDREIRA, CCDQ, CINPEDE E 
ALMOXARIFADO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Vigência: 29/01/2009 a 28/01/2010
Valor: R$ R$ 41.900,00 (QUARENTA E UM MIL E NOVECENTOS 
REAIS)
Dotação Orçamentária: FUCIONAL PROGRAMÁTICA: 2610C; 
NATUREZA DA DESPESA: 339039; FONTE: 103.
Fonte de Recurso: FONTE: 103.
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ
Endereço do Contratado: RODOVIA BR 316, KM 17, S/Nº, ALMIR 
GABRIEL, MARITUBA, CEP 67200-000.

PORTARIAS
PORTARIA  Nº  0121  DE  20 DE JANEIRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: JULIANA LOUREÇO BATISTA
CPF: 754.025.642-72
Nº DE DIÁRIAS: 8 (OITO).
ORIGEM: BELÉM.
DESTINO: SANTA BARBARA
OBJETIVO: ATUAR NO FORUM SOCIAL MUNDIAL
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
DIÁRIO OFICIAL N.º 31347, DE 28/01/2009.
PORTARIA  Nº  0103  DE  20/01/2009
ONDE SE LÊ:
ANDRÉA PATRICIA TRINDADE MOREIRA
CPF: 635.618.592-91
N° DE DIÁRIAS 05 (CINCO)
LEIA-SE:
SANDRA SUELI SENA DOS SANTOS
CPF: 218.855.162-15
N° DE DIÁRIAS 04 (QUATRO)
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 01/2009

Partes: 1ºCRS/SESPA E AS EMPRESAS DOPAZO ANTONIO JOSÉ 
E CIA LTDA, CIRUBEL-CIRURGICA BELEM COM.E REP.LTDA-
EPP,PHENIX HOSPITALAR LTDA-ME,CRISTALFARMA COM.REP.
IMP.EXP.LTDA, J.D. DE SOUZA NASCIMENTO,M.M.LOBATO COM.E 
REP.LTDA, F.CARDOSO E CIA, C.J.A.PARENTE
Data da Publicação: 27/01/2009
Onde se Lê: R$ 228.699,44 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL 
SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E QUATRO 
CENTAVOS)
Onde Leia-se: R$ 228.658,84 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL 
SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS)
Data da Assinatura: 20/01/2009
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

DIÁRIAS
PORTARIA N° 4/3º CRS DE 27/01/2009

Nome: João Paulo Batista Arnour
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 697.834.542-34
Matrícula: 57194173-1
Período: 30/01/2009
N° de diárias: 0,5(meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Marapanim.
Objetivo: Realizar entrega de cadeira de rodas e visitar na 
localidade de Remanso uma paciente tetraplégia com o intuito de 
encaminhá-la à Secretaria  de Assistência Social deste Município, 
para viabiização do benefício de prestação continuada.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 5/3º CRS DE 27/01/2009
Nome: Ana Regina Uchoa Viana
Cargo: Assistente Social
CPF: 252.649.072-34
Matrícula: 3243087-025
Período: 30/01/2009
N° de diárias: 0,5(meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Marapanim.
Objetivo: Realizar entrega de cadeira de rodas e visitar na 
localidade de Remanso uma paciente tetraplégia com o intuito de 
encaminhá-la à Secretaria  de Assistência Social deste Município, 
para viabiização do benefício de prestação continuada.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 6/3º CRS DE 27/01/2009
Nome: Waldocelys Pereira Manos de Moraes
Cargo: Motorista
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Período: 30/01/2009
N° de diárias: 0,5(meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Marapanim.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar entrega de 
cadeira de rodas e visitar na localidade de Remanso uma paciente 
tetraplégia com o intuito de encaminhá-la à Secretaria  de 
Assistência Social deste Município, para viabiização do benefício 
de prestação continuada.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 7/3º CRS DE 27/01/2009
Nome: Hellen Jordana Oliveira de Souza
Cargo: Motorista
CPF: 593.556.032-15
Matrícula: 541952961
Período: 29/01/2009
N° de diárias: 0,5(meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Maracanã
Objetivo: Entrar em contato com o responsável pelo Programa de 
Tratamento Fora de Domícilio da Secretaria Municipal de Saúde, 
bem como entrar em contato com o responsável de um paciente 
de TFD, a fim de solicitar o encaminhamento do processo e laudo 
atualizado deste paciente.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 8/3º CRS DE 27/01/2009
Nome: Waldocelys Pereira Manos de Moraes
Cargo: Motorista
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Período: 29/01/2009
N° de diárias: 0,5(meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Maracanã
Objetivo: Conduzir a servidora que irá entrar em contato com 
o responsável pelo Programa de Tratamento Fora de Domícilio 
da Secretaria Municipal de Saúde, bem como entrar em contato 
com o responsável de um paciente de TFD, a fim de solicitar 
o encaminhamento do processo e laudo atualizado deste 
paciente.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 9/3º CRS DE 27/01/2009
Nome: Ana Regina Uchoa Viana
Cargo: Assistente Social
CPF: 252.649.072-34


